
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  89  

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  13 DEL 04/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PROROGA TECNICA AL 30/06/2016 DEL CONTRATTO DI LEASING 

STIPULATO CON LA SOCIETÀ  ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL  PER 

NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N.4 AUTOVETTURE IN USO AL 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROROGA TECNICA FINO AL 30/06/2016 DEL CONTRATTO DI LEASING 

STIPULATO CON LA SOCIETÀ ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL PER 
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N.4 AUTOVETTURE IN USO AL 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE AA.GG 

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 13 del 22/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                           DIRIGENTE AD INTERIM AA.GG. 
                                                                                                    Dott. ssa Maria Nicassio 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 13 del 22/01/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott. M. Giuseppe Gadaleta 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Incaricato delle funzioni di Dirigente ad interim con decreto sindacale n. 62705 del 13 Ottobre 2015)  

 
  

 
Premesso che  il Comando di Polizia Municipale  ha in corso con la Ald Automotive Srl, con sede in 

Viale G. Eiffel n.15 in Roma,  un affidamento con formula di noleggio a lungo termine  di n.4 autovetture 

tipo Renault Clio Yahoo tg. EJ210GN - EJ211GN -  EJ213GN -EJ564GM  i cui contratti sono  operativi 

dal 07/09/2011 e in scadenza il 31/12/2015; 

 

Vista la scadenza contrattuale e  avendo la necessità questo Comando di continuare a disporre di almeno 4 

mezzi operativi, in attesa dell’espletamento di nuovo bando  di gara per l’affidamento del Servizio di 

noleggio a lungo termine senza conducente per n.4 autovetture,  di cui alla determina di approvazione del 

Capitolato d’appalto  e determinazione a contrarre, generale n.1386 del 01/12/2015 e  settoriale n.87 della 

stessa data, pubblicata in data 16/01/2016; 

 

Rilevato che tra le clausole contrattuali dell’affidamento già in essere , di cui sopra, l’art.17 dispone di 

“..è facoltà del cliente di richiedere di prorogare la scadenza del contratto di locazione con riserva della 

Ald Automotive Srl di accettare per un periodo che riterrà più idoneo, fatte salve le eventuali revisioni 

delle condizioni tariffarie”; 

 

Dato atto che a fronte della  richiesta  di informazioni sulla eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 57 

della Legge 163/2006, fino al 30/06/2016 da parte di  questo Comando di P.M. (protocollo n.68583 in 

data 10/11/2015) la Società Ald Automotive Srl  ha comunicato, in data 17/12/2015 con nota prot. n. 

78013  la proposta di proroga tecnica fino al 30/06/2016 alle stesse condizioni attuali e senza oneri 

aggiuntivi per i contratti in corso;  

 

Ritenuto  indispensabile per il Corpo di P.M. di  disporre di almeno 4 automezzi operativi  e, quindi,  

conveniente aderire alla proroga tecnica prospettata alle stesse condizioni tariffarie fino al 30/06/2016 

dalla Ald Automotive Srl, in considerazione della scadenza contrattuale e nelle more dell’esperimento 

della nuova gara d’appalto di cui al bando in pubblicazione all’abo pretorio online dal 25/01/2016 al 

11/02/2016, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale del Sett. AA.GG. U.A. Comando Polizia 

Municipale n. 1386 del 01/12/2015 esecutiva ai sensi di Legge, per individuare un nuovo affidatario;  

 

Rilevato  che il canone di noleggio mensile comprensivo del canone per i servizi ammonta a €.371,00 

escluso Iva per ogni autoveicolo in affidamento e, quindi, valutato in totale € 11.500,00 l’importo 

comprensivo di IVA a costituzione del fondo per il 2016 per il pagamento delle fatture mensili relative al 

servizio di noleggio delle n.4 autovetture  per il periodo di proroga richiesto, dal 01/01/2016  fino  al 

30/06/2016, compreso delle eventuali maggiorazioni del canone assicurativo per le stesse, in favore della 

ALD Automotive Italia S.r.l. con sede in Viale G. Eiffel n.15 - Roma; 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del  T.U. 

18/08/2000 n.267; 

Considerato che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori e servizi  e forniture il Codice Identificativo Gare CIG: Z63180DF84; 
Accertata la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

Tutto ciò premesso; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto Comunale ; 

Visto il  T.U.E.L. n.267/2000 

 

DETERMINA  
 

per i motivi espressi in narrativa:  

 

1. procedere ad una proroga meramente tecnica, ai sensi dell’art. 57 della Legge 163/2006, nei 

confronti della Società Ald Automotive Srl, fino al 30/06/2016 alle stesse condizioni attuali e 

senza oneri aggiuntivi per gli affidamenti, con formula di noleggio a lungo termine di n.4 

autovetture tipo Renault Clio Yahoo tg. EJ210GN - EJ211GN - EJ213GN -EJ564GM, i cui 

contratti sono operativi dal 07/09/2011 e in scadenza il 31/12/2015; 

2. disporre l’assunzione di impegno di spesa di € 11.500,00, quale importo comprensivo di IVA, per 

il pagamento delle fatture mensili relative al servizio di noleggio delle n.4 autovetture per il 

periodo di proroga tecnica e, quindi, dal 01/01/2016 fino al 30/06/2016 e delle eventuali 

maggiorazioni del canone assicurativo per le stesse, in favore della ALD Automotive Italia S.r.l. 

con sede in Viale G. Eiffel n.15 - Roma; 

3. di imputare la spesa di € 11.500,00 IVA inclusa sul Cap.16263 del PEG assegnato al Settore 

Polizia Municipale  denominato: “ Leasing Autovetture.” del Bilancio Pluriennale 2016/2018 in 

esercizio provvisorio;   

4. Dare atto che trattasi di spesa già contrattualizzata e, quindi, a carattere continuativo necessaria 

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, da 

impegnare a seguito della scadenza del relativo contratto, ai sensi dell’art.163, comma 5, lettera c 

del T.U.E.L.n.267/2000; 

5. Dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016; 

6. Stabilire che alla liquidazione delle mensilità si procederà mediante liquidazioni tecnico-contabili 

a presentazione di apposita fattura vistata per regolarità del servizio da parte del Responsabile del 

Procedimento, purché la somma sia contenuta nei limiti autorizzati dalla presente; 

7. Nominare responsabile del procedimento il Cap. Mauro Giuseppe Gadaleta Comandante F.F. del 

Corpo di Polizia Municipale; 

8. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 267/2000 e diverrà 

esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

9. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate:  

o il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013 nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente"; 

o Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

⋅ Settore Programmazione Economico- Finanziaria e Fiscalità; 

⋅ U.O.C. Appalti e Contratti del Settore Lavori Pubblici; 

⋅ Responsabile del Procedimento c/o Comando di Polizia Locale-Municipale. 
 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 "Codice in materia di 

protezione dati personali". 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805
Maria Nicassio;2;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.13 del 04/02/2016

01/04/2016Data: Importo: 11.500,00

Oggetto: PROROGA TECNICA AL 30/06/2016 DEL CONTRATTO DI LEASING STIPULATO CON LA SOCIETÀ  ALD AUTOMOTIVE
ITALIA SRL  PER NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N.4 AUTOVETTURE IN USO AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE.

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 865.114,00
403.326,93

11.500,00
414.826,93
450.287,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 67.500,00

22.570,00

11.500,00

34.070,00

Disponibilità residua: 33.430,00

Capitolo: 16263

Oggetto: SPESA FINANZIATA DA 50% SANZIONI C.D.S.  PER FORNITURA
MEZZI TECNICI (LEASING AUTOVETTURE)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 1082/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1082/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1082/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1401 - Noleggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.08.002 Leasing operativo di attrezzature e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

13

PROROGA TECNICA AL 30/06/2016 DEL CONTRATTO DI LEASING STIPULATO CON LA SOCIETÀ
ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL  PER NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N.4 AUTOVETTURE IN
USO AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE.

2016

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 89
04/02/2016Data adozione:

01/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


